中意财险临时信息披露报告（重大关联交易）2022 年 006 号

中意财产保险有限公司临时信息披露报告

〔2022〕006 号

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（银保监会令

〔2022〕1号）的有关规定，现将中意财产保险有限公司（以

下简称“本公司”）与意大利忠利保险有限公司（以下简称“忠

利集团”）2022 年度第二次累计达到重大关联交易信息披露

如下：

一、交易对手情况

关联法人名称：意大利忠利保险有限公司

企业简介：忠利集团成立于 1831 年，作为世界最大的保

险集团之一，旗下有 100 多家保险及金融实体，遍布全球 60

多个国家。忠利集团在全球拥有超过 74000 多名雇员及 5500

万客户，是一家真正的拥有国际化网络的跨国保险集团。

与公司存在的关联关系：忠利集团持有我公司 49%股份，

系我公司的股东之一。

二、关联交易类型及交易标的情况

（一）关联交易类型

保险业务类

（二）交易标的情况

保险业务类关联交易标的为本公司所承接的原保险业

务所对应的合约分保、临时分保业务，以及本公司所承接的

再保险临分分入业务。

三、关联交易的主要内容

（一）交易价格

2022 年 1 月 1 日至 7 月 31 日，本公司与忠利集团再保

险分出和分入的保费、手续费、已决赔款累计交易金额折合

人民币合计 9,373.46 万元。

（二）交易结算方式

业务分出人按照市场惯例编制账单，并向业务接受人提

供账单。应付款方按照市场及操作惯例与应收款方进行账款

结算，可按照再保险业务的账务结算惯例进行轧差结算。

四、关联交易的定价政策

上述交易的定价主要由双方参考市场水平，并经公平协

商而定。双方通过对分保涉及险别、分保费规模、预付手续

费率、赔付率区间以及赔付率区间对应的浮动手续费率等定

价，协商确定与忠利集团达成的再保险业务的最终商业条件

及其参与份额，定价方式公允、合理，符合行业惯例及市场

状况。

五、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

2022 年 5 月公司第五届十六次董事会关联交易控制委

员会及公司第五届十六次董事会会议审议通过了《中意财险

关于申请与外方股东关联方 2022 年重大关联交易额情况的

报告》。

（二）审议方式和过程

中意财产保险有限公司第五届十六次董事会关联交易

控制委员会及公司第五届十六次董事会会议均以传签方式

审议，在关联董事回避的情况下通过了相关议案。

六、关联交易的目的和对公司的影响

公司与上述关联方发生的关联交易是出于经营需要，属

于正常的商业交易行为。上述关联交易定价均以市场公允价

格为基础，遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司

利益和其他非关联方的利益的情况，公司主要业务不会因上

述关联交易对关联方形成重大依赖，不会影响公司独立性，

对公司主营业务发展、未来财务状况和经营成果具有积极的

作用。

中意财产保险有限公司

2022 年 8 月 9 日